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ABSTRACT

This diploma dissertation examines the life of the composer Carl Orff, focusing more on his

pedagogical work that resulted in the creation of the now well-known and widely used Orff-

Schulwerk method and how it could be applied in a Greek-Cypriot setting.
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- A brief introduction to the life and musical work of Carl Orff

- History of the Orff-Schulwerk and Orff-Schulwerk Music for Children

- Characteristics and Pedagogical Ideas of Orff-Schulwerk and elemental pedagogy

- The English Adaptation of Orff-Schulwerk Music for Children by Margaret Murray

- Application of Orff-Schulwerk in Greece and Cyprus and suggestions for application

and improvement

- Lesson plan for a Greek-Cypriot class setting
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá životem skladatele Carla Orffa a zaměřuje se na jeho

pedagogickou práci, která vyústila ve vytvoření dnes již známé a široce používané metody

Orff-Schulwerk a na to, jak by mohla být aplikována v kyperském prostředí.

Cíle práce:

- Krátký úvod do života a hudebního díla Carla Orffa

- Historie Orffova Schulwerku

- Charakteristika a pedagogické myšlenky Orffova Schulwerku elementární

pedagogiky

- Anglická adaptace Orffova Schulwerku Margaret Murray

- Aplikace Orffova Schulwerku v Řecku a na Kypru a návrhy na aplikaci a zlepšení

- Vyučovací plán hodin pro prostředí kyperské třídy

KLÍČOVÁ SLOVA

Carl Orff, Orff-Schulwerk, Hudba pro děti, elementární pedagogika, hudební výchova,

plán vyučovacích hodin, Orff-Schulwerk v Řecku, Orff-Schulwerk na Kypru, hudebně-

pohybová výchova
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Introduction

My meeting with the Orff-Schulwerk in my second year (2017/18) in Charles University

has not only determined my course as a student but especially my philosophy as a teacher

and pedagogue. It was in July 2018 that in the course of attending the Letní seminář Klubu

sbormistrů (Summer Seminar of The Choirmaster’s Club) in Kutná Hora I attended a class

of PaedDr. Lenka Pospíšilová. I remember myself being so thrilled by the way she was

explaining things and having such an amazing flow in the class, but also, of how her class

positively challenged me both musically and physically. I was very eager to learn from her,

and I caught myself thinking, “Wow, I would like to teach like that too.”. I bought all the

books she had brought to show us that day, and immediately started searching who she was

and what she did. That was my first meeting with Orff-Schulwerk, but it wouldn’t be the last

time, I would be surprised by what it could achieve and how it could challenge me. By the

third year of university, I had the luck of having as my teacher Mgr. Ludmila Bajerová who

taught the class Pohybová výchova (Movement education), which gave me a new

perspective on the connection of movement, music and speech. As time went on, I took every

chance of educating myself in the method, such as volunteering in projects of Mrs. Bajerová

and observing classes of Mrs. Pospíšilová as part of my university practice. During a

conversation with Mrs. Pospíšilová, I expressed to her my interest in the method and my

desire to further educate myself, and that I was currently searching for schools that could

offer that. She immediately mentioned the long tradition of Orff-Schulwerk in Athens, and

thus in September 2021 started my educational journey in the Orff-Schulwerk educational

programme at the Moraitis School in Athens.

Having decided that I would like to continue my pedagogical work in Cyprus, and in

the philosophy of Orff-Schulwerk, this thesis serves as a deeper exploration of Orff-

Schulwerk, and the look for a way, to marry this method, of Western culture roots with the

Greek-Cypriot Eastern music culture.

The thesis consists of five chapters. Ιn the first chapter, we will meet Carl Orff, the man

and composer, concentrating especially on his childhood, which determined who he was to

become as a pedagogue and composer. We will map his later life through his works as a

composer and get to know him out of his own words, those of his collaborators and his
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family as said in the documentary film O Fortuna! by T. Palmer (1995) as well as the official

website of Carl Orff, which offer important information and personal testimonies on Orff’s

personal life and musical works. In the second chapter, we will investigate Orff’s

pedagogical work, by looking through the history of Orff-Schulwerk; how it all started at

the Günther-Schule, what led to the creation of the five multi-translated and publicized

volumes Orff-Schulwerk, Musik für Kinder, the foundation of Orff-Institute, continuation,

spreading and adaption of the Orff-Schulwerk worldwide. In the third chapter we will clarify

and analyze the term Elemental music, and Orff-Schulwerk's pedagogical ideas and

components. The fourth chapter will be a short analysis of the one of the first-generation

adaptations of Orff-Schulwerk, the five-volume English adaptation Music for Children by

Margaret Murray, so as to be inspired and understand Orff-Schulwerk more through

examples. Finally, chapter five will be devoted to the historical background of Orff-

Schulwerk in Greece and Cyprus, give suggestions on its adaptation in the Greek-Cypriot

culture as well as an idea for a lesson plan based on the findings of the thesis.

The literature and sources used in this thesis include among other complimentary

publications and researches on Orff-Schulwerk: the Greek publication of the book Basic

Texts on Orff-Schulwerk (1932–2010) edited by B. Haselbach and K. Sarropoulou, which is

a collection of articles by pioneers of Orff-Schulwerk and Orff himself, Introduction to

Music for Children (1957) by W. Keller and translated by Margaret Murray, the

documentary film O Fortuna! by T. Palmer (1995), the official website of Carl Orff and the

official website of Studio 49.
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1 The Life and Work of Carl Orff

Carl Orff (Carl Orff, n.d.)

Carl Heinrich Maria Orff is one of the most known composers and educators of the 20th

century. The German composer and educator was born on the 10th of July 1895 in Munich

and died in the same town on the 29th of March 1982. As a composer he is mostly known for

his scenic cantata Carmina Burana, which is to this day one of the most performed classical

music pieces. As an educator he is known for his developmental approach used in music

education known as Orff- Schulwerk or Orff Approach. The approach is child-centered and

based on the principle of Orff’s elemental music where music, movement, drama, and speech

are seen as one, as it is in the child’s world of play. The Orff Schulwerk supports that every

child can learn music. Learning music must not be regarded as the ability of reading notes

or perfecting a solo instrument, but as learning to understand and enjoy making music. Orff

said “I believe that every human being has an artist inside them, this possibility can be

encouraged or destroyed…My guiding principle has always been to encourage.” (Palmer,

1995).

Chronological biography of Carl Orff (Orff-Stiftung, n.d.-b)

1895 Born on 10 July in Munich

1898 Birth of his sister Maria (Mia)

1947 Receives music prize from the city of

Munich; first performance of Bernauerin

1943 First performance of Die Kluge and

Catulli Carmina
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1900 First piano tuition and first recording of

compositions on a slate

1905 Music composed for his own puppet theatre

1912-14 Studies at the Academy of Music in

Munich

1914 Further studies with Hermann Zilcher

1916 Musical director of Munich Chamber

Theatre

1917 Military service, trapped on the Eastern front

1918 Musical director in Mannheim and

Darmstadt

1919 Study of old masters of the 16th and 17th

century; private circle of students in Munich

1920-27 Married to Alice Solscher

1920 Studies with Heinrich Kaminski

1921 Birth of daughter Godela

1924 Foundation of Günther School in Munich

1925 First performance of new arrangement of

L'Orfeo by Monteverdi

1926 Begins cooperation with Gunild Keetman

1930 Performance of Entrata originally by

William Byrd

1931 First editions of Schulwerk

1932 Arrangement and adaptation of the St Lukas

Passion attributed to Bach

1932-33 Musical director of Munich Bach Society

1936 Music for Olympic Festival: Einzug und

Reigen

1937 First performance of Carmina Burana

1939-53 Married to Gertrud Willert

1939 First performance of Der Mond and first

performance of Ein Sommernachtstraum (3rd

version)

1944 Günther school closed down by the

Nazis

1948 First school radio broadcasts Orff-

Schulwerk. Musik für Kinder

1949 First performance of Antigonae

1950-54 Schott Music publishes Orff-

Schulwerk. Musik für Kinder

1950-60 Director of master class for

composition at the Music College in

Munich

1953 First performance of Trionfo di

Afrodite

1954-59 Married to Luise Rinser

1956 Member of the fraternity pour le

mérite for arts and sciences

1959 First performance of Oedipus der

Tyrann; honorary professor of the

University of Tübingen

1960 Married Liselotte Schmitz

1962, 1963 and 1966 Gives lectures on

Schulwerk abroad

1968 First performance of ›Prometheus‹

1972 Honorary professor of the University

of Munich, awarded Great Cross of Merit

by the Federal Republic of Germany

1973 First performance of De temporum

fine comoedia

1975-81 Work on the documentation Carl

Orff und sein Werk in eight volumes

1982 Died on 29 March in Munich, buried

in the Chapel of sorrow in the monastery

church of Andechs

[…]

text to help them remember it. Later the teacher will say what instrument plays what part.

The main melody of the song will be played by the teacher on the recorder, or by selected

solo instrument performers23.

23 The teacher at the end of Lesson 3, can ask from one or two students who play an instrument e.g., violin,

clarinet, flute to practice the main melody of Milo mu kokkino for next time, and provide them with the notes.
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Lesson 5

1. Discussion

With the guidance of the teachers questions the children recall what they did those

past four lessons, and the teacher writes the titles on the board:

- Ena milo tin imera, with sound gestures and ostinato Milo mu (A)

- Milo mu kokkino song (B)

- Milo mu kokkino dance (C)

- Kyperounta Apple Festival Game (D)

- Milo mu kokkino arrangement (E)

2. Final complete performance and presentation

The teacher and the students discuss and decide the form of the song. The teacher

must pay attention to how the students describe the type of each part (acapella, with

instruments, body percussion, song) and what should precede and what should follow it, and
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why. An example of a form could be: ‘A visit to the Apple Festival in Kyperounta’; D – A

– C – B – E

The children can practice and change the form of their composition until they reach

a final result. The students can decorate their stands at the festival with various materials e.g

pictures, apples, drawings, etc.
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Conclusion

Carl Orff’s enthusiastic, liberal and adventurous spirit, his creativity, imagination and

innovation diffused in an incredible way to all things he indulged himself into like music,

art, literature, theatre and education. In the 86 years of his life, he never stopped evolving

both as a music composer and as an educator, who devoted his life’s work to help enhancing

and developing the musical world and education of the children, by providing them with the

correct materials and experiences. He wanted children to experience the magical musical

world he experienced as a young boy, full of sounds, images, colors, imagination, movement,

languages, and theatre. Those beautiful childhood years contributed to his development as a

person, composer and educator and followed him throughout his life.

Orff’s musical and pedagogical work are constantly connected and interacting, his

avant-garde way of thinking was diffused in his musical compositions through his

educational work, and vice versa. In his compositions we meet elements of his elemental

music philosophy and Orff-Schulwerk, such as the significance of text and rhythm and

theatrical play, making his musical style one of a kind.

The history and development of the Orff-Schulwerk, resembles a weak stream that

starts in the middle of nowhere, which then becomes a flowing river that drags everything

with it in its pass, and ends up in the vast and boundless ocean. That is how, the Orff

Schulwerk started in the Gunther Schule, in Munich and reached the ends of the world,

changing, in the process, the lives of countless people. The Orff-Schulwerk community is

now an established community, which is not linked by language, race, religion or culture,

but by elemental music in all its glory, the special relationship of music with dance and

language, the use of simple musical instruments and the urge for improvisation and

creativity. The various institutes, organizations, foundations and associations worldwide

contribute to the preservation, of Carl Orff’s life work and the continuation and development

of the Orff-Schulwerk.

The Orff-Schulwerk Music for Children publications are a great material and source

of inspiration for teachers wanting to constantly improve, and be creative and innovative.

They should never be considered as strict and closed, unchangeable lesson plans, as they

were not created as such. They were created to be played, sang, and danced by children, for
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children, and demanded to be modified and developed according to the needs of the people

using them.

Orff-Schulwerk is a human-centralized approach, who stresses the importance of

group work, considers music, movement, drama, and speech as interacting and inseparable

terms, supports the creative improvisation and composition through the active participation

and contribution of the students. Elemental music in its nature is accessible for everyone to

learn since it is connected to the natural roots of the person and emerges through the person

gradually and naturally by using his body first in all its possibilities, kinetic and vocal

through rhythm, and then transferring these skills to instruments that act as the extension and

amplifier of the body. Orff's pedagogical ideas and values are timeless, as they have been

influencing and changing the music education world, for almost a century now. The reason

for Schulwerk’s timelessness and success, is that it never stood still, it never stopped

evolving and adapting to the needs of people, culture, and times.

The great Polyxeni Mathey introduced Orff-Sculwerk in Greece and contributed to

its establishment in the Greek music and dance education. Her publications serve as a

thesaurus to any teacher wanting to be inspired. Establishing the first official Orff-Schulwerk

educational programme, at the Moraitis school in Athens 1986, outside the Orff Institute, is

an important pillar to the Orff-Schulwerk history, that should make Greece proud. The Orff-

Schulwerk educational programme and Hellenic Orff-Schulwerk Association are active to

this day and constantly improving, and I am lucky enough to be part of it.

On the other hand, Orff-Schulwerk in Cyprus, is only sporadically practiced. There

is a big need for the creation of some central organization that will help in the establishment

of an official, and organized application of Orff-Schulwerk in Cyprus. The myth that Orff-

Schulwerk’s is not applicable to older ages, must be debunked. The misconception that an

Orff-Schulwerk oriented class, is a class that students play arrangements with instruments,

must also be, discredited. Playing with instruments is just a fragment of the method.

With the completion of this dissertation, I am left with the feeling of both overwhelm

as well as excitement and inspiration. On the one hand, I feel overwhelmed, as I came to the

understanding, that this thesis managed to delve into only one fragment of the splendor and

grandeur of the Orff-Schulwerk. Because of its almost 100-year-old continuous development
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and history, the information, materials, and sources are endless, and one will have to spend

a lifetime looking through it all. On the other hand, I feel inspired and excited as this was an

eye-opening experience, of the endless potential Orff-Schulwerk has, and the boundless

opportunities it gives to anyone wanting to practice it.

This thesis will be the basis of my further exploration of Orff-Schulwerk in general,

but more importantly the starting point of my later study and experimentation with the Greek

language and Cypriot dialect, as well as the examination of the Greek-Cypriot music

culture’s tonality and rhythms, in association with the Orff-Schulwerk philosophy. The result

of this apprenticeship with Orff-Schulwerk, can be publications of additional material to the

Orff-Schulwerk’s collection, which will serve as ancillary material for music teachers and

thus help in the development of Orff-Schulwerk in Cyprus.
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