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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení

(1–4)
Vymezení cíle práce a jeho naplnění 1
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití 1
Hloubka a správnost provedené analýzy 1
Práce s prameny a literaturou 1
Logická stavba a členění práce 1
Jazyková úroveň 1
Terminologická úroveň 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:
Práce má přehlednou a logicky uspořádanou strukturu.
Po obsahové stránce přináší řadu důležitých informací, které jsou zřejmě díky tomu, že autor-
ka čerpala z cizojazyčné literatury, pro českého čtenáře často nové.

- Vyzdvihuji výstižný popis procesu vzniku Orffova hudebně výchovného systému, kte-
rý je rozdělen do tří etap - Gunter Schule, Radio Broadcast v Mnichově, Orffův insti-
tur v Salzburgu.

- Za velmi cenné považuji podrobné seznámení s anglickou adaptací Schulwerku
s názvem Music for Children autorky Margaret Murray. U nás se samozřejmě zdůraz-
ňuje česká adaptace Ilji Hurníka a Petra Ebena, na druhé straně však o jiných mnoho
nevíme, a to včetně adaptace řecké autorky Polyxeni Mathey. V jejím případě však po-
strádám alespoň stručnou charakteristiku, srovnatelnou s popisem varianty anglické.

V kapitole 5.1.3 oceňuji nejen návrhy na aplikaci Schulwerku v řeckojazyčném prostředí, ale ta-
ké upozornění na některá nebezpečí, a to hlavně z důvodu značné odlišnosti řecké hudební kultury
od hudby západoevropské (absence pentatoniky, specifické mody namísto dur-mollového systé-
mu, odlišné nástroje apod.)

Otázky k diskusi

- V přehledu Orffova skladatelského díla se zmiňujete o jeho třech vokálně-
instrumentálních kantátách. Postrádám jejich zhodnocení ani ne tak z uměleckého hle-
diska, ale spíše jejich rozdílné přijetí veřejností a koncertní životnost do dnešní doby.

- Práce je svědectvím vašeho nadšení Orffovým systémem hudební výchovy. Domnívá-
te se, že kompletní hudební výchova dětí a mládeže může vycházet pouze z něho, ne-
bo si uvědomujete i jeho určité nedostatky? (Např. jaká péče je věnována pěvecké vý-
chově? Je možné omezit hudební výchovu jen na tzv. elementární hudbu? Seznamují
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se děti a mládež také s klasickými díly evropské hudební kultury od renesance až po
současnost? Jaká pozornost je věnována hudební teorii a hudebně historickým poznat-
kům?)

- Konkretizujte vaše plány do budoucnosti ohledně aplikace Orffova hudebně-
výchovného systému na Kypru.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:
V celkovém hodnocení je potřeba vyzdvihnout nejen po všech stránkách vysokou úroveň
předložené práce, ale také příkladný přístup autorky k jejímu studiu v průběhu celých pěti let,
a to včetně výborně zvládnuté mluvené podoby českého jazyka.
Ze všech výše uvedených důvodů práci navrhuji k udělení stipendia Agon.
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